PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPACIGUARA
Praça Antonio Alves Faria s/nº.
CNPJ: 18.260.489/0001-04-68 TEL: 34-3281-0000
	TUPACIGUARA-MG CEP 38.480-000

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO

Aos 13 (treze) dias do mês de Abril 2021 às 14:00 na sala de reuniões do Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Tupaciguara/MG, localizado no Centro Administrativo, reuniu-se o Pregoeiro e membros da equipe de apoio, nomeados pelo decreto nº. 004/2021 alterado pelo decreto nº. 048/2021 para realização da sessão de abertura de envelopes de proposta e habilitação do Processo Licitatório nº. 021/2021, modalidade Pregão Presencial nº. 009/2021.
O Pregoeiro dando início a sessão verifica o comparecimento das empresas:
· Emege Comércio e Serviços Ltda, inscrita no cadastro de pessoas jurídicas sob o nº. 29.268.907/0001-18 com sede na cidade de Araguari/MG na Rua Jaime Araújo nº. 86, bairro Santa Terezinha, CEP 38.443/004 neste ato representada pelo Sr. Rafael Miranda Ferreira, inscrito no cadastro de pessoas físicas sob o nº. 091.497.726-19.

· Tarwhel Materiais para Construção Ltda, inscrita no cadastro de pessoas jurídicas sob o nº. 25.681.032/0000-20, com sede nesta cidade na Rua Bueno Brandão nº. 301, bairro Paineiras, CEP 38.480/000 neste ato representada pela Sra. Kátia Martins de Moura, inscrita no cadastro de pessoas físicas sob o nº. 816.964.776-20.

Ato contínuo, o Pregoeiro em análise à documentação de credenciamento dos representantes das empresas declara aptos a participarem de todas as fases conforme os termos do instrumento convocatório. Salienta que a empresa Emege Comércio e Serviços Ltda não apresentou a declaração dando ciência que cumpre os requisitos de habilitação conforme cláusula 6.1 “a” mas como o representante está presente e devidamente munido de procuração com poderes específicos para representar a sociedade empresária no presente ato, o mesmo firma em declaração de próprio punho. Em seguida o Pregoeiro encerra do credenciamento.

Dando prosseguimento efetua-se a abertura dos envelopes de propostas que foram rubricados por todos os presentes e classificadas por se encontrarem em conformidade com as condições editalícias. O valor correto da proposta apresentada pela empresa Emege Comércio e Serviços Ltda é de R$25.632,80.

Iniciando a fase de lances foram declaradas vencedoras as empresas Emege Comércio e Serviços Ltda  e Tarwhel Materiais para Construção Ltda para os itens constantes no Mapa de Apuração.

Verifica a presença dos vereadores Fernando do Vale Borges e Josenildo Soares de Melo.

Em seguida o Pregoeiro inicia a abertura dos envelopes de habilitação das empresas, e em análise verifica que as empresas apresentaram toda a documentação solicitada e neste ato declara as empresas HABILITADAS.

Não havendo nenhuma manifestação por parte dos representantes das empresas participantes em manifestação de recursos, o Pregoeiro encerra a sessão da qual lavrei esta ata que vai assinada pelo Pregoeiro e membros da equipe de apoio e representantes das empresas licitantes.

Tupaciguara/MG, 13 de Abril de 2021.

_________________________
Gabriel Barroso Gonçalves
Pregoeiro

___________________________                                _____________________________
Teófilo Pinto Ribeiro Neto                                              Cássio Alves Pereira
                                                                                            Membro da Equipe de Apoio                                         Membro da Equipe de Apoio

Representantes:

_________________________
Emege Comércio e Serviços Ltda

_________________________
Tarwhel Materiais para Construção Ltda

Vereadores:

_________________________
Fernando do Vale Borges

_________________________
Josenildo Soares de Melo.